Narra que recebeu o benefício por mais de 08 anos até o falecimento do seu esposo, ocorrido em junho de 2017. A partir de tal fato, a impetrante requereu a extinção do benefício LOAS, passando a
perceber a Pensão por Morte Previdenciária.   

Afirma que, em 17/07/2018, foi surpreendida com uma cobrança enviada pelo INSS, no valor de R$ 83.701,16(oitenta e três mil, setecentos e um reais e dezesseis centavos) com a justificativa de que
recebeu o benefício LOAS de maneira indevida.

É o relatório. Decido.

Observa-se que o cerne da lide é a verificação se a cobrança efetuada pela autarquia federal se reveste ou não de legalidade, tendo por origem a relação previdenciária estabelecida entre as partes, em face da

[...]

12 da Lei de Improbidade Administrativa, comunicando-se aos órgãos competentes para as averbações necessárias.

Alega o Conselho autor, em síntese, que foi apurado, nos autos do processo administrativo nº 594/2007, que o pagamento de gratificações aos réus foi diverso ao estipulado no dissídio/sentença coletiva, resultando
num prejuízo de R$ 2.125.640,61(dois milhões, cento e vinte e cinco mil, seiscentos e quarenta reais e sessenta e um centavos).

Defende que “ignorou-se, assim, o poder dever de agir que incumbe ao administrador público, tendo a Administração Pública sido manifestadamente prejudicada pela atitude reprovável de ambos os
réus, a saber, Sr.

[...]

12 da Lei de Improbidade Administrativa, comunicando-se aos órgãos competentes para as averbações necessárias.

Alega o Conselho autor, em síntese, que foi apurado, nos autos do processo administrativo nº 594/2007, que o pagamento de gratificações aos réus foi diverso ao estipulado no dissídio/sentença coletiva, resultando
num prejuízo de R$ 2.125.640,61(dois milhões, cento e vinte e cinco mil, seiscentos e quarenta reais e sessenta e um centavos).

Defende que “ignorou-se, assim, o poder dever de agir que incumbe ao administrador público, tendo a Administração Pública sido manifestadamente prejudicada pela atitude reprovável de ambos os
réus, a saber, Sr.

[...]

tributário integral, bem como transmitiu a DIRPF retificadora.

Aduz que, quando da emissão dos respectivos DARFs pelo SICALC - Programa para Cálculo e Emissão de DARF, notou a inclusão no crédito tributário dos seguintes valores relativos à multa de mora: i) R$ 1.803.703,73
(um milhão, oitocentos e três mil setecentos e três reais setenta e três centavos), relativo ao GPCAP apurado em 2014 e ii) R$ 3.885.073,18 (três milhões, oitocentos e oitenta e cinco mil, setenta e três reais e dezoito centavos),
atinente ao GCAP de 2016.

Não obstante, alega que, como não havia qualquer tipo de procedimento fiscalizatório à época, fazia jus ao instituto da Denúncia Espontânea, com previsão no artigo 138 do CTN e, assim, procedeu à quitação do crédito

[...]

Considerando a concordância expressa do Autor (ID 22853364), merece acolhimento a insurgência da corré BIJOUTERIA BELLA BIJOUX LTDA (ID 22741453).

Assim sendo, proceda-se à liberação da restrição que recai sobre o veículo automotor VW/TIGUAN ALLSPACE RL - placas GDC 5512, via RENAJUD, bem como desbloqueado o valor excedente de R$ 181.655,94
(cento e oitenta e um mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e noventa e quatro centavos), consoante já determinado na decisão ID 22101213.

Em relação ao corréu ALAOR APARECIDO PLINI, defiro o requerido pelo Autor para que o Réu providencie o depósito de R$ 47.717,34 (quarenta e sete mil, setecentos e dezessete reais e trinta e quatro centavos),
referente à complementação das penhoras já efetuadas sobre seus imóveis, apresentando, ainda, os valores venais dos imóveis.

Feito isto, tornem os autos conclusos para apreciação do pedido de desbloqueio de suas contas bancárias via BACENJUD (ID 19523125).